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Přehled použitých veličin a jednotek
Veličina Jednotka Popis

Fୡ [N] Řezná síla

F୒ [N] Normálová síla

I [A] Elektrický proud

k୆ [-] Koeficient rozšíření

l୭ [m] Původní délka

m [-] Koeficient Gaussova rozdělení

P [W] Výkon

P୨ [W] Jouleovy ztráty

Q [J] Poměrné odváděné teplo

Q୬ [J] Teplo odcházející do nástroje

Q୭ [J] Teplo odcházející do obrobku

Q୮୰ [J] Teplo odcházející do prostředí

Q୲ř [J] Teplo odcházející do třísky

Q̇ [W] Tepelný tok

q̇ [W/m2] Hustota tepelného toku

R [Ω] Elektrický odpor

r [m] Poloměr průřezu valeného tělesa

T [K] Teplota

Tଵ [K] Teplota tělesa 1

Tଶ [K] Teplota tělesa 2
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T୭୩ [K] Teplota tekutiny v dostatečné vzdálenosti od stěny

Tୱ [K] Teplota ohřátého tělesa

t [s] Čas

U [K], [μm] Rozšířená standardní nejistota měření

u୆ [K], [μm] Výsledná standardní nejistota typu B

u୞ [K], [μm] Standardní nejistota měření

v [m/s] Rychlost

vୡ [m/min] Řezná rychlost

α [1/K] Součinitel teplotní délkové roztažnosti

α் [W/m2K] Součinitel přestupu tepla

∆ [μm] Deformace

∆l [m] Změna délky

∆T [K] Změna teploty

∆Z୫ୟ୶ [K], [μm] Rozsah odchylek

ε [-] Emisivita

λ [W/mK] Součinitel tepelné vodivosti

μ [-] Součinitel smykového tření

ξ [m] Rameno valivého odporu

ω [1/s] Úhlová rychlost valeného tělesa
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1. Úvod
S tím, jak rostou požadavky na přesnost výrobních strojů, také nabývá na

významu problematika jejich teplotního chování. Při znalosti teplotních deformací

výrobních strojů je možné vliv těchto deformací na přesnost výroby snižovat

pomocí různých konstrukčních prvků, chladicích okruhů a softwarových

kompenzací. Pro popsání teplotního chování výrobních strojů je třeba umět ho

s dostatečnou přesností změřit. Z toho důvodu je v rámci práce navržen

přípravek pro upnutí snímačů pro měření teplotních deformací z kompozitního

materiálu s nízkou teplotní roztažností. Účelem je minimalizace zkreslení

výsledků vlastní deformací přípravku a tím zvýšení přesnosti celého měření.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

13

2. Cíl práce
Cílem práce je nejprve provést rešerši v oblasti měření teplotních deformací

výrobních strojů včetně pro tuto problematiku důležité normy ISO 230-3 [1]

a vybavení používaného při měřeních. Kromě toho bude v rešerši základní

seznámení s fyzikální podstatou teplotních deformací a krátký popis

kompozitních materiálů.

Prvním bodem praktické části bude návrh přípravku pro měření teplotních

deformací z dostupného kompozitu. Protože jsou kompozitní materiály většinou

k dispozici v tenkých deskách, bude důležité navrhnout funkční spojení

jednotlivých stěn přípravku a zajistit, aby jeho konstrukce měla dostatečnou

tuhost.

Po dokončení návrhu bude provedena výroba přípravku, tu obstarává Ústav

výrobních strojů a zařízení. Následně budou jednotlivé díly slepeny a přípravek

sestaven.

Poté dojde na experimenty, jejichž cílem bude ověřit, jestli se podařilo snížit

teplotní roztažnost kompozitního přípravku ve srovnání s běžně používaným

přípravkem. Také budou porovnány výsledky naměřené na obou přípravcích za

účelem vyhodnocení celkové přínosnosti navrženého řešení.
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3. Rešerše v oblasti měření teplotních

deformací výrobních strojů

3.1. Sdílení tepla

Sdílení tepla je jeden ze způsobů přenosu energie, konkrétně se jedná

o přenos tepelné energie. Teplo se šíří z místa s vyšší teplotou do místa s nižší

teplotou. Rozlišujeme tři způsoby sdílení tepla: kondukce (vedení), konvekce

(proudění) a radiace (záření). [2]

3.1.1. Kondukce

Při kondukci, neboli vedení tepla, se tepelná energie postupně šíří v hmotě.

Její šíření je popsáno Fourierovým zákonem, který říká, že hustota tepelného

toku 𝑞̇ je úměrná záporně vzatému teplotnímu gradientu 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇. [30]

𝑞̇ = −𝜆 ∙ 𝑔𝑟𝑎𝑑 𝑇 (1)

Vlastnosti materiálu jsou v tomto vztahu zastoupeny tepelnou vodivostí 𝜆,

která je obecně závislá na poloze, směru šíření tepla a teplotě. Většinou však

materiály uvažujeme homogenní a izotropní, tepelná vodivost je tak závislá

pouze na teplotě. Stejně jako elektrická vodivost je tepelná vodivost vysoká

u kovů a nízká u nekovů. Hodnoty tepelné vodivosti u kovů s rostoucí teplotou

klesají, u nekovů naopak rostou. Vedení tepla je znázorněno na obrázku 1.

Obrázek 1 – Vedení tepla [4]
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 Tento způsob sdílení tepla se vyskytuje v pevných látkách a v nehybných

tekutinách. V tekutinách, které jsou v pohybu, je většinou zanedbatelný

v porovnání s dalšími způsoby sdílení tepla. [2]

3.1.2. Konvekce

V tomto případě se teplo šíří pohybem tekutiny, při kterém teplejší částice

tekutiny proudí do oblastí s nižší teplotou. Teplo částic je získáváno přestupem

ze zdrojů tepla. Existují dva typy konvekce, jedná se o volnou (přirozenou)

konvekci a vynucenou konvekci. Sdílení tepla konvekcí je ukázáno na obrázku 2.

[2]

V případě volné konvekce vzniká proudění samotným sdílením tepla. Při

zvyšování teploty tekutiny se snižuje její hustota, kvůli rozdílné hustotě vznikají

tlakové síly, jejichž působením dochází k pohybu tekutiny. Příkladem volné

konvekce je přestup tepla z ohřátého tělesa tvořeného pevnou látkou do okolního

vzduchu. Vynucená konvekce je vyvolána uměle, například čerpáním, prouděním

tekutiny ve výměníku, pohybem tělesa v tekutině, nebo ofukováním. [30]

Obrázek 2 – Sdílení tepla konvekcí [5]

Jak již bylo zmíněno, typickým příkladem konvekce je přestup tepla mezi

pevnou látkou a tekutinou. V tomto případě hustotu tepelného toku 𝑞̇ popisuje

Newtonův ochlazovací zákon.

𝑞̇ = 𝛼் ∙ (𝑇௦ − 𝑇௢௞) (2)
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 𝑇௦ je teplota ohřátého tělesa a 𝑇௢௞ je teplota tekutiny v dostatečné vzdálenosti

od stěny. 𝛼் je součinitel přestupu tepla, který je funkcí proměnných ovlivňujících

proudění v okolí stěny. Správné určení tohoto součinitele bývá obtížné, protože

parametrů, které ho ovlivňují, je velké množství. [6]

3.1.3. Radiace

Hmotný objekt o teplotě 𝑇 přeměňuje část své vnitřní energie na energii

elektromagnetických vln. Ty se kromě běžného prostředí mohou šířit i v prostředí,

které není vyplněno hmotou. Sdílení tepla radiací může tedy na rozdíl od

konvekce a kondukce probíhat i ve vakuu. Sdílení tepla zářením je znázorněno

na obrázku 3. [2]

Obrázek 3 – Sdílení tepla zářením [7]

Při dopadu na jiný hmotný objekt se část energie odrazí a část je pohlcena

a přeměněna zpět na vnitřní energii tohoto hmotného objektu. Hustota tepelného

toku 𝑞̇ mezi dvěma objekty je v případě radiace popsána následujícím vztahem.

𝑞̇ = 𝜀 ∙ 𝜎 ∙ (𝑇ଶ
ସ − 𝑇ଵ

ସ) (3)

Emisivita 𝜀 je definována jako poměr energie vyzářené reálným povrchem

a energie vyzářené povrchem černého tělesa za stejných podmínek. Její hodnota

nám tedy říká, jak velká část záření je odražena a jak velká část je pohlcena.

𝜎 je Stefanova–Boltzmannova konstanta, s hodnotou:

[…]


A celková nejistota měření teploty se stanoví podle (11).

𝑈(𝑇) = 2 ∙ 0,1 = 0,2 𝐾 (17)

6.3.2. Nejistota při měření deformací

Výpočty jsou prováděny pro rozsah měřených deformací 120 μm. První

uvažovaná nejistota je nejistota v důsledku odchylek použitých snímačů dle

platného kalibračního listu. Chyba linearity je pro kontaktní i bezkontaktní snímače

polohy ≤ 1 % z měřené hodnoty, proto tedy ∆𝑍௠௔௫ = 1,2 𝜇𝑚. Nejistotu lze poté

určit pomocí rovnice (9).

𝑢௓ଵ(𝛥) =
ଵ,ଶ

ଶ
= 0,6 𝜇𝑚 (18)

Druhá vyhodnocovaná je nejistota související s nedokonalostí měřicího

zařízení. Nepřesnost je 0,3 % z měřené hodnoty pro použité kontaktní

i bezkontaktní snímače. Odchylka je proto pro oba druhy snímačů stejná

∆𝑍௠௔௫ = 0,36 𝜇𝑚. Nejistota se opět určí za použití rovnice (9).

𝑢௓ଶ(𝛥) =
଴,ଷ଺

ଶ
= 0,18 𝜇𝑚 (19)

Výsledná standardní nejistota se znovu určí pomocí rovnice (10). Při výpočtu

je zanedbána nejistota v důsledku tepelných vlivů.

𝑢஻(𝛥) = ඥ(𝑢௓ଵ(𝛥))ଶ + (𝑢௓ଶ(𝛥))ଶ = ඥ0,6ଶ + 0,18ଶ = 0,63 𝜇𝑚 (20)

A celková nejistota měření deformací pro oba typy snímačů se určí podle rovnice

(11).

𝑈(𝛥) = 2 ∙ 0,63 = 1,3 𝜇𝑚 (21)
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7. Závěr
Cílem této bakalářské práce byl návrh přípravku pro upnutí snímačů

deformací z kompozitního materiálu na bázi uhlíkových vláken s velmi malou

teplotní roztažností za účelem zvýšení přesnosti měření teplotních deformací

obráběcích strojů.

V rámci rešerše proběhlo základní seznámení s problematikou sdílení tepla,

teplotní roztažnosti materiálů a kompozitních materiálů. Dále bylo popsáno

sdílení tepla v obráběcích strojích a zkoušky tepelných vlivů na obráběcí stroje

podle normy ISO 230-3 [1]. Byly zde uvedeny také snímače a přípravky

používané pro měření teplotních deformací obráběcích strojů.

V praktické části došlo nejprve k návrhu přípravku z kompozitního materiálu.

Jako hlavní konstrukční omezení se projevil fakt, že k dispozici byly pro návrh

pouze tenké desky tloušťky 5 milimetrů. Velký důraz při návrhu musel být tedy

kladen na zajištění dostatečné tuhosti přípravku. Základ konstrukce tvořily čtyři

na sebe kolmé desky spojené pomocí zámků a lepených spojů. Vyztužení

konstrukce dále proběhlo pomocí desek pro upnutí snímačů a desky pro

přišroubování přípravku ke stolu stroje. V místě spojení jednotlivých desek byly

umístěny lepené profily vyrobené rovněž z kompozitního materiálu.

Přípravek byl vyroben Ústavem výrobních strojů a zařízení na tříosém

horizontálním frézovacím centru Tajmac H630. Po zhotovení jednotlivých dílů byl

přípravek sestaven a slepen.

Následně proběhly dva experimenty pro porovnání běžného kovového

a navrženého kompozitního přípravku. Měření byla realizována na stroji Haas

Toolroom Mill TM-1HE na Ústavu výrobních strojů a zařízení. Při prvním

experimentu se měřilo s každým přípravkem samostatně, během druhého

měření byly na stole stroje oba přípravky najednou a trn mezi nimi přejížděl. Při

obou experimentech byly měřeny teploty, absolutní deformace kontaktními

snímači z vnější konstrukce a relativní deformace bezkontaktními snímači

v přípravku.
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 Výsledky měření teplot byly pro oba experimenty stejné, vyplývá z nich, že

kompozitní přípravek vede hůře teplo, což je důležitý předpoklad pro nižší teplotní

deformaci tohoto přípravku. Dále bylo zjištěno, že průběh teplot v čase je v obou

bočnicích přípravků téměř stejný. Díky tomu lze říci, že deformace přípravku je

pro obě bočnice také stejná.

Během prvního experimentu bylo kontaktním měřením z vnější konstrukce

zjištěno, že deformaci kompozitního přípravku v ose Z se v porovnání s kovovým

přípravkem podařilo minimalizovat. Snížení deformace přípravku se projevuje

také na výsledcích z bezkontaktních snímačů v ose Z, kde je deformace

v případě kompozitního přípravku nižší. V osách X a Y jsou výsledky pro oba

přípravky podobné.

Při druhém měření byly v ose Z porovnány přesné hodnoty relativní

deformace mezi stolem stroje a trnem z kontaktních snímačů a hodnoty

z bezkontaktních snímačů v přípravcích. Výsledkem je, že hodnoty

z kompozitního přípravku jsou mnohem bližší přesným hodnotám než hodnoty

z kovového přípravku.

V rámci bakalářské práce se tedy podařilo navrhnout a vyrobit kompozitní

přípravek, který má v porovnání s běžnými přípravky minimální teplotní

roztažnost. Pro statická měření se ukázal jako vhodný. Při měření s pohybem

stroje jsou výsledky z kompozitního přípravku lepší v ose Z díky jeho minimální

teplotní roztažnosti, v osách X a Y jsou výsledky neprůkazné kvůli nestabilnímu

upnutí přípravku.
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