I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřesnění měřicí soustavy a posouzení různých metod měření teplotních deformací obráběcích strojů
Jméno autora: František Houštek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: doc. Ing. Otakar Horejš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135), RCMT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Student se v rámci rešerše seznámil s problematikou sdílení tepla v obráběcích strojích, vlastnostmi kompozitních materiálů a měření teplotních deformací obráběcích strojů dle normy ČSN ISO 230-3. K řešení práce tak bylo nutné si rozšířit znalosti v několika technických oblastech nad rámec běžného učiva bakalářského studia na ČVUT v Praze, FS.</p> <p>Úkolem studenta bylo nejprve navrhnout přípravek pro měření teplotních chyb obráběcích strojů, který by vykazoval sníženou citlivost na změnu teploty. Poté realizovat testy s navrženým a standardním přípravkem a posoudit přínos navrženého přípravku na přesnost a opakovatelnost měření teplotních deformací na obráběcím stroji. Student tak prošel řadou aspektů z oblasti měření tepelných vlivů na přesnost obráběcích strojů a jejich zpracování. Z pohledu zadání řadí bakalářskou práci do skupiny velmi aktuálních tematicky řešených prací s větší náročností zadání.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Student zpracoval rešerši v oblasti tématu bakalářské práce. Navrhl přípravek pro měření teplotních chyb obráběcích strojů s lepšími vlastnostmi a vytvořil kompletní výkresovou dokumentaci pro výrobu tohoto přípravku. Dále realizoval sadu teplotně-deformačních experimentů na frézovacím stroji v laboratoři na Ú12135. Jako tepelný zdroj byly zvoleny topné manžety umístěné na pracovním stole frézky. Během experimentů testoval i různé zátěžné režimy stolu pomocí nastavitelného tepelného výkonu do topných manžet. Experimenty byly nastaveny v různých konfiguracích a byly použity různé měřicí metody teplotních deformací stroje v místě nástroje (angl. TCP). Jednak proběhly experimenty se samostatně umístěným přípravkem (standardním nebo nově navrženým kompozitovými přípravkem) a dále experimenty, kdy byly na stůl stroje umístěny oba přípravky najednou. Student naměřená data následně zpracoval, analyzoval a zhodnotil přínos navrženého řešení (snížení citlivosti měřicí soustavy na změnu teploty). Závěrečná práce zcela splňuje zadání.</p>

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
<p>Student pracoval samostatně se značným podílem vlastní iniciativy. Student pravidelně konzultoval průběh řešení práce a tím se podařilo výsledky udržet v požadovaných mantinelech. Student je schopen samostatné tvůrčí práce, rychle se orientuje v dostupných zdrojích (literatura) a je schopen výsledky své práce prezentovat.</p>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student při návrhu přípravku pro měření teplotních deformací obráběcího stroje využil znalosti získané z konstruování. Navrhl několik variant přípravku a pro výslednou variantu přípravku vytvořil výkresovou dokumentaci k jeho výrobě. Během realizace experimentů na frézovacím stroji využil nabyté znalosti z metrologie, které si rozšířil o poznatky s měřením pomocí HW a SW nástrojů National Instruments (program LabVIEW). Při zpracování naměřených dat byly</p>

využity různé matematické metody za použití SW Matlab. Student při kritickém hodnocení výsledků své práce využil znalostí v oblasti mechanismů šíření tepla.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální a jazykovou úroveň práce hodnotím jako průměrnou. Rozsah je pro bakalářskou práci spíše větší a obsahuje i výkresovou dokumentaci. Práce odráží kontext dobře a správně.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student na počátku řešení obdržel základní soubor studijních materiálů k řešení závěrečné práce, který vhodně rozšířil o další literární prameny. Rešerše zdrojů byla volena logicky a s tímto přívlastkem je také zpracována. V rešeršní práci jsou zmíněny důležité relevantní zdroje, nicméně ve zvolené problematice existuje velká škála dostupných vědeckých materiálů a není možné je v práci zcela vyčerpat. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah a nedošlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním cílem práce bylo zpřesnit měřicí soustavu pro zjištění teplotních chyb obráběcích strojů. Tento vytyčený cíl se podařilo naplnit. V budoucnu by bylo vhodné vyvinutý přípravek využít pro měření teplotních chyb na modernějších obráběcích strojích a hlouběji tak ověřit jeho přínosy v porovnání s běžně používanými přípravky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce se studentem byla příjemná a na úrovni. Student hlídal veškeré termíny a byl velice aktivní během celého průběhu řešení práce. Práce je poměrně rozsáhlá – obsahuje konstrukční část a experimentální část včetně zpracování naměřených dat a jejich vyhodnocení. Během práce se podařilo navrhnout, vyrobit a otestovat přípravek, který by měl snížit chyby měření během zkoušky ke zjištění teplotních deformací obráběcího stroje způsobených rotací vřetena dle normy ČSN ISO 230-3. Práce zcela splňuje vytyčené cíle ze zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2023

Podpis: